
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Manutenzioni

COPIA DETERMINAZIONE N. 1109 del 14/06/2017

Oggetto: Lavori di ripristino griglie caditoie di fogna bianca. Liquidazione fattura n. PA14 del 

06.06.2017 in favore della ditta CAPODIECI A. & FIGLI S.r.l., da Mesagne (Br). CIG: 

Z331EACB2B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
 
RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19.01.2017, relativo alla nomina del Capo Servizi Lavori Pubblici
dott. Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI;
 
PREMESSO:
 
- che dal mese di febbraio 2017 ha avuto inizio il fenomeno di furto di griglie in ghisa poste sulle caditoie
site nelle zone periferiche dell’abitato di Mesagne;
 
- che tali furti sono stati accertati dagli operatori della Polizia Locale in Via Vignola, Via Turati, Via Udine,
Via Guarini, Via Brodolini, Viale Indipendenza, Via Santa Caterina da Siena;
 
- che, in data 03/03/2017, il Comando di Polizia Locale inviava Informativa di notizia di reato alla Procura
della Repubblica nonché, per conoscenza, al Commissariato di P.S. di Mesagne (Br) ed alla Stazione
dei Carabinieri di Mesagne;
 
- che, il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, con nota protocollo n. 5845 del 03/03/2017, inviava
denuncia contro ignoti per il furto delle griglie su caditoie della fogna bianca al Commissariato di P.S. di
Mesagne (Br) ed alla Stazione dei Carabinieri di Mesagne;
 
- che nelle more di attivare la procedura per l’affidamento dei lavori di ripristino delle griglie asportate, si



provvedeva alla segnalazione del pericolo mediante il posizionamento di transenne;
 
- che con nota a mezzo p.e.c. del 08.05.2017, sono stati  invitati  a presentare offerta n. 2 operatori
economici, al fine di operare una comparazione propedeutica all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, con termine di presentazione offerte alle ore 12:00 dell’11.05.2017,
per le seguenti attività: smontaggio vecchio telaio in ghisa;- fornitura e posa in opera di nuova griglia in
ghisa classe D400 delle dimensioni di cm 50x50 del tipo imbullonato al fine di rendere più difficoltosa
l’eventuale  asportazione dell’elemento mobile,  incluse le necessarie opere d’arte per il  fissaggio del
nuovo telaio, il tutto per n. 30 caditoie;  
 
- che gli operatori economici invitati erano i seguenti:
       - Impresa AZ CANTIERI S.r.l.s., Via Romagna n. 36, Mesagne (Br);
       - Ditta CAPODIECI A. & FIGLI S.r.l., via Murri 30, Mesagne (Br);
 
- che in riscontro alla richiesta di offerta, entro il termine indicato sono pervenuti i preventivi dei seguenti
operatori economici:
       - Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s., prot. n. 12489 del 09.05.2017, offerta € 151,80 cadauna;
       - Ditta CAPODIECI A. & FIGLI S.r.l. prot. n. 12606 del 10.05.2017, offerta € 150,00 cadauna;
 
-  che dall’esame delle  offerte ricevute si  riteneva congruo e più conveniente  il  preventivo  di  spesa
rimesso al prot. n. 12606 del 10.05.2017 dalla Ditta CAPODIECI A. & FIGLI S.r.l., per l’importo di €
150,00 a griglia, per un totale, su 30 griglie, di € 4.500,00 oltre IVA 22%; 
 
- che con Determinazione n. 991 del 25/05/2017 lavori di smontaggio vecchio telaio in ghisa;- fornitura e
posa in opera di nuova griglia in ghisa classe D400 delle dimensioni di cm 50x50 del tipo imbullonato al
fine di rendere più difficoltosa l’eventuale asportazione dell’elemento mobile, incluse le necessarie opere
d’arte per il fissaggio del nuovo telaio, il tutto per n. 30 caditoie, vennero affidati alla ditta CAPODIECI A.
& FIGLI S.r.l., per l’importo di € 150,00 a griglia, per un totale, su 30 griglie, di € 4.500,00 oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che i lavori sono stati eseguiti regolarmente;   
 
-  che  la  Ditta  CAPODIECI  A.  & FIGLI  S.r.l.,  con sede  in  Mesagne (Br)  alla  via  Murri  (z.i.),  P.IVA
01748730742, ha rimesso la fattura n. PA14 del 06.06.2017, acclarata al prot. n. 15238 del 07.06.2017
dell’importo di € 5.490,00 IVA compresa; 
 
RITENUTO: 
 
- dover procedere alla liquidazione della sopraccitata fattura;
 
ACCERTATO
 
- la copertura finanziaria della spessa occorrente, pari ad € 5.490,00 IVA compresa, allocata sul capitolo
976.1, giusto impegno di cui alla Determinazione n. 309 del 24.02.2017;
 
-  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  giusto  DURC  protocollo  n.  INPS_6564091,  valido  fino  al
16.08.2017;
 
- che nulla osta alla liquidazione del credito nei confronti della Ditta CAPODIECI A. & FIGLI S.r.l., con
sede in Mesagne (Br) alla via Murri (z.i.), P.IVA 01748730742;
 

DETERMINA
 
1)  la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
 
2)  di liquidare la fattura n. PA14 del 06.06.2017, acclarata al prot. n. 15238 del 07.06.2017 dell’importo



di € 5.490,00 IVA compresa, rimessa dalla Ditta CAPODIECI A. & FIGLI S.r.l., con sede in Mesagne (Br)
alla via Murri (z.i.), P.IVA 01748730742 per l’esecuzione del ripristino di n. 30 griglie mediante la attività
sopra esposte;
 
3)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Capo  Area  Servizi  Finanziari  per  la  emissione  del
mandato  di  pagamento  dell’importo  complessivo  di  €  5.490,00  IVA compresa  in  favore  della  Ditta
CAPODIECI  A.  & FIGLI  S.r.l.,  con  sede in  Mesagne (Br)  alla  via  Murri  (z.i.),  P.IVA 01748730742,
mediante bonifico su c/c codice IBAN IT44X0538515900000000002895;
 
4)  dare atto che la copertura finanziaria della spessa occorrente, pari ad € 5.490,00 IVA compresa, è
disponibile sul capitolo 976.1, giusto impegno di cui alla Determinazione n. 309 del 24.02.2017.

Mesagne, 14/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

Manutenzione strade 5490,00



Mesagne, 14/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 14/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


